INDICAÇÃO N° 002/2014

AUTOR: VEREADOR PEDRO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA
ASSUNTO: DRENAGEM DE REDE DE ESGOTO NA RUA MADERITA NO BAIRRO IRMÃ
DULCE.

                          O Vereador que subscreve a presente, considerando a
relevância das reivindicações que recebeu de diversos setores da população do
Município, na forma regimental INDICA à Mesa que, depois de ouvido o
Plenário, seja oficiado o chefe do Poder Executivo Municipal no sentido de
determinar ao órgão competente da Prefeitura Municipal a drenagem de rede
de esgoto na Rua Maderita,  no Bairro Irmã Dulce.

JUSTIFICATIVA

 Os moradores e condutores de veículos que trafegam na Rua Maderita
do Bairro Irmã Dulce, têm reclamado das dificuldades em passar por aquela
localidade.

Este vereador tem acompanhado a luta dos moradores daquela
localidade e o constrangimento com a quantidade de buracos, que trazem
transtorno a população; quando está tempo quente é muita poeira que sobe
quando os veículos passam, e quando chove, a rua fica completamente tomada
por uma grande poça d’água, que provoca mau cheiro na área com o passar
dos dias da agua acumulada.  Desta forma, esta indicação tem por objetivo
evitar infestação de mosquitos e a proliferação de varias doenças e
proporcionar  melhores condições de mobilidade para aquela população.

  Por estas razões é que solicitamos do Poder Executivo, usando
dos equipamentos e recursos possíveis, ou ainda através de parcerias com a
iniciativa privada, precisa sensibilizar-se para mais esse apelo de nossa
população.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela – Ba, 06 de
março de 2014.

PEDRO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA
Vereador